Universitätsbibliothek Paderborn

**Dn. Conradi Clingii Theologi Et Ecclesiastae Celeberrimi
(dum vixit) apud Erphordiam Turingiæ, Catechismvs
Catholicus, summam Christianæ institutionis IIII. libris
succinctim complectens**

Klinge, Konrad

Coloniae, 1570

VD16 K 1309

[Liber Secvndvs]

urn:nbn:de:hbz:466:1-29452

189

CATECHISMI DN.

CONRADI CLINGII LL.

BER SECUNDVS. 90

Qui continet expositionem Decalogi,
Orationis Dominicę, & Symbo-
li Apostolorum.

PRIMUM PRAECEPTVM.

Non habebis Deos alienos. Exod. 20.

CAPVT PRIMVM.

ARGUMENTA.

1. *Quomodo solus est unus & verus Deus.*
2. *Quod ei tria debeamus, Fidem, Dilectionem, & timorem perfectum: nam hæc est gloria quam nulli alteri dabit.*
3. *Quinam primum transgrediantur preceptum.*

BE VT. 6. dicitur: Audi Israël, Dominus Deus noster, Deus vñus est. Eccl. 1. Vnus est altissimus C R E A T O R omnium, omnipotens & rex potens & metuendus nimis, sedens super thronum illius Dominus Deus. Mal. 2. Nunquid nō Deus vñus creauit nos? quare ergo despicit vñus quisque fratrem suum? I. Corinth. 8. Scimus quod nullum est simulacrum in mundo, & quod nullus sit Deus aliis nisi vñus. Nam etsi sunt qui dicuntur Dij, siue in cœlo, siue in terra, quemadmodum sunt Dij multi & Domini mūl-

ni multi, nobis tamē unus est Deus, qui est pater,
 ex quo omnia, & nos per illum: & unus Dominus
 Iesus Christus, per quem omnia, & nos per illum. Eph.
 Vnus Dominus, vna fides, vnum Baptisma, vnuſ
 us & pater omnium, qui est super omnia, & in omni
 nobis. 1. Tim. 2. Vnus est Deus, vnuſ etiam concil
 ior Dei & hominum, homo Christus Iesus, & Psal.
 Quis est Deus præter Dominum? aut quis Deus pri
 or Deum nostrum? Credere igitur, esse vnum ver
 um Deum, magna est gratia, pro qua etiam Christus
 suo recessu petijt, Ioan. 17. Hæc est vita æterna, sa
 cet ut cognoscant te solum verum Deum, & quæ
 fisti &c.

¶ Illi vno & vero Deo nostro debemus tria: pri
 or perfectam fidem, vt scilicet illi ex toto corde con
 misus, nam verax est & fidelis, & seruat irrefragabi
 ter quæ promisit & dixit, impossibile enim est De
 mentiri, Hebr. 9. Deus verax est, Roma. 3. Ioan. 3. I
 us est summa veritas: nulli ergo creaturæ super
 ram sic debemus cōfidere, sicut Deo Domino nosto
 deinde debemus illi perfectam dilectionem. Deut.
 Diliges Dominū Deum tuum ex toto corde tuo, ad
 dimidio corde, sed toto: nam omne bonū venit ab
 eo, & nos tamē non meruimus, sed ipse ex pura gra
 & fauore donat. Ideò nulla creatura in toto mun
 esce debet, quā sic ex toto corde diligere debemus
 eum Deū Dominum nostrū. Tertiō, debemus illi su
 mū & perfectum timorē, vt super omnia ipsum e
 timeamus, nā ipse punit malos, Deut. 6. Dominū De
 um tuū timebis. Perfectā igitur fidem, dilectionē &
 morem, Dño debemus: Hi sunt præcipui cultus int
 ni, quos Deus exigit: in his consistit pfectio Spiritu
 inchoatur vita æterna in nobis. Sed quoniam na
 turæ hominis corrupta est vitio originis, igitur heret
 nobis dubitatio, ne perfectè Deo cōfidamus: carna
 tas, vt magis amemus carnalia, quā Deum: secun
 dum

carnalis, ut non verè Deū timeamus. Igitur infirma nostra natura nō potest satisfacere huic legi, & semp̄ accusat nos hęc lex, qđ Deo nunquā tantum confidimus, diligimus & timemus sicut deberemus. Igitur oportet addere legi Euangeliū de Christo, & de remissione peccatorū: non possunt corda humana Deo perfecte credere, diligere, & timere, nisi primum intelligent Deū placatū esse. Cūm igitur terrefacti agnitione peccatorū nostrorum audimus nobis donari remissionem peccatorū nostrorum ppter filium Dei Iesum Christum, qui pro nobis factus est victimā: Hac consolatione eriguntur mentes, & incipiunt credere & confidere Deo, quòd nobis sit ppitius: agnoscunt igitur eius misericordiā & statuunt se respici & exaudiri: ideo incipiunt cum diligere. Sunt igitur verti cultus: anteriores, timor, fides, dilectio: & hęc tria exiguntur per primū Dei præceptum. Quisquis aliquam creaturam siue in cœlo siue in terra sic timet, confidit & diligit, is ex illa faceret Deum falsum & alienum: quod esset graue peccatum, quod terribiliter Deus punit, nā dicit Esa. 42. Ego sum Dominus, hoc est nomen meum, gloriā meam alteri non dabo: hoc est, Deus pati non vult, vt aliquid aliud pro Deo habeatur, aut quòd illi diuinus honor exhibeat, nec in corde, nec in verbis, nec in operibus: Nihil ergo sic timeri, diligi aut in fiduciā ponj debet à nobis super omnia: sicut Deus solus noster. Quicunq; igitur Deum alienū quēsierit, & gloriam illam quæ soli Deo debetur, illi exhibuerit, is idolum sibi proprium facit. Ideo admonet Apost. & inquit, Nolite effici i-dolatre 1. Cor. 10. id est, in solum verum nostrum ponite fiduciam, dilectionem & timorem super omnia, vt nihil æquale illi censeatur.

Transgressores huius primi præcepti sunt multi, quanuis non velint dici de illis, qđ habeant Deos alios. Et primò sunt illi, qui sic timēt aut signa cœli,

aug

aut infortunium futurum, quod putant impossibile esse, illos ea effugere posse, aut quod Deus eos non possit liberare à tali malo: talis creatura statuit pro Deo: Sic arguit Iudith sacerdotes, quod post quinque dies volebant Holoferni tradere ciuitatem, Iudea cap. 8. ex timore nimis illius hominis, quasi Deus eos liberare non posset. Sic arguit Hier. cap. 10. hædos, quod more Gentium metuebant à signis coelestibus, quasi Deus non sit supra sidera & signa cœlestia: elementa. Sic aliqui desperant de vita ex graui languore, quasi Deus non sit Dominus vitæ & mortis qui suscitat mortuos, Ioan. 11. Matth. 9. Sanatio mosis varios. Sic desperant de frumentis, quasi Deus non dixerit, haec omnia adiicientur vobis Matthæi. Tales omnes colunt Deum alienum. Ideo sic cogitare debet, qui verum & unum colit Deum, quando hoc mihi sit contrarium, nolo tamen desperare, sed enim Deus est hoc, nec potest me damnare: time potius D E V M, qui me potest mittere in gehennam. Matt. 10. non potest mihi capillum de capite tollere: timebo ergo Deum, & si aliquid patiar ex innocentia vel propter iustitiam, Dominus benè me liberabit, potest me custodire; ne hoc infortunium contingat mihi. Psal. 111. Beatus vir qui timet Dominum. Secundò querunt & illi Deum alienum, qui fidem confidentiam suam ponunt super aliquid aliud, totaliter, ut cogitet si ille princeps, ille patronus, illa mercatura mihi fauerit, nihil mihi deerit: querunt hominem pro Deo, quos maledicit Propheta Hier. 7. Maledictus, inquit, qui ponit spem suam homine. Et Dauid ait Psalm. 146. Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum in quibus non est salus. Diues ille qui multa collegerat, diebus nunc Anima quiesce &c. Lucae 12. Sic dicit Apollonius, Ephes. 5. Avaritiam, idolorum cultum, & Manum illorum Deum esse. Igitur fidelis sic cognoscet

quauis hic princeps vel homo sit meus amicus, & merces meę fortunatę sint, attamen non sunt Deus meus, nec possunt me saluare, nec de ira Dei liberare: sed Dominus dedit & abstulit: sicut ipsi placuit, ita factum est, lob. 1. illi soli confidere volo, cessabo ergo ab usura & falso lucro &c. Postremò sunt trāsgressores, qui aliquid aliud sic corde diligit, quod propter illud facit omnia, quae potest, siue hoc iustum vel iniustum sit, hoc sibi pro Deo est. Sic aliqui diligunt ventrem, & colunt quasi Deum, Phil. 3. nam potationem, comedationem, & quicquid deliciarum & voluptatis corporis, reputant pro summa felicitate. Sed verus cultor vnius Dei cogitat: quare propter hanc rem faciam iniustę? non enim est Deus meus; nec me creavit, nec liberare potest, si male mihi sit, nec saluare: quare Deum meum in cœlis plus diligam & colam, & solū ad illius obedientiam respiciam; & cogitabo ne illum offendam. Semper ergo in corde hoc ponderare debemus Ex. 20. Ego sum Deus tuus: quasi dicat, Ego tibi benefaciam: si quid deest tibi, inuoca me, & iuuabo te. Si quid indiges, à me postula: Ego sum Dominus Deus tuus, & nulla alia creatura, ergo me timeas; mihi confidas, me diligas super omnia: nolo pati alium qui tibi sit Deus, ego solus sum Deus tuus, potens & misericordia plenus, ne igitur habeas alienos Deos.

CAPVT I I.

ARGUMENTA.

1. *Quod sit idolum spiritualium, sapientum, doctorum huius mundi, propria scilicet iustitia:*
2. *Quomodo Mammon sine voluptas sit idolum secularium, indoctorum, vulgi.*
3. *Quomodo Deus solus vult inhabitare cor nostrum, & solus illud exigit.*

N

Quanuis

L.

Vanus Deus præcipit non habere Deum alienum, ut Exod. 20. quia ipse dicit: ego sum Dominus Deus tuus, ego omni tibi possum facere, saluare & damnare, perdere & iuuare, attamen est dupli idolum in mundo, quorum primum est Spiritu um & clericorum, idque perniciosissimum, propter scilicet iustitia, quam colit homo & præsumit, illi buens quod per eam saluetur & habeat remissionem peccatorum, pluris æstimans illam, quam Dei gratiam & beneficium Christi. Sic Iudei primò hunc idolum colunt, id est, propriam iustitiam, Rom. 10. Vetus testis suā iustitiam statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti. Contra hoc idolum maximè pugnârunt prophetas & Apostoli atq; Christus, propero illum occidit prophetas Christū & Apostolos nolebat pati, ut illum iustitia nihil foret, sed gratia & beneficium Christi abundaret: id quod docebant omnes Sancti. Sic inquit Christus Lucæ 16. de Phariseis: Vos qui iustificatis vos coram hominibus, hoc idolum adorabat Phariseus Lucæ 18. qui dicebat, Iouis in Sabbatho, sed illum quia Deus recusabat, blicanus descendit præ illo iustificatus in domum &c. Hoc idolum ita naturæ nostræ inheret, ut sit possibile id fugere, sine speciali Dei adjutorio, quisquis enim vult videri de suis operibus sanctus, sapiens &c. & inde gloriā habere, sicut Christus Matth. 6. contrarium docet de Eleemosyna, oratione & ieiunio. & Luc. 17. docet nos reputari seruos in iles cū omnia fecerimus, ideo omnes sancti fideles bunt pugnare, & pugnarunt contra hoc idolum extirparent, & vix potuerunt, inquit David Psalmus: Super senes intellexi. & deinde, Bonum quia humiliasti me: quasi diceret, Nisi venisset punitio & humiliatio, adorassem hoc idolum, meam sapientiam iustitiam: ideo bonum mihi, quod humiliasti me, in

scam iustificationes tuas. Sic Paulus 2. Corinthi. ii.
 Ne magnitudo reuelationis extolleret me, datus est
 mihi angelus Sathanę, qui me humiliaret, ne super-
 birē de mea sanctitate, iustitia, visione sed agnosce-
 rem humiliter mihi sufficere gratiam Dei. Sic Iob 1.
 benedicit Deum. Grauissimum ergo peccatum est,
 adorare opus manuum suarum Esa. 2. id est, propriā
 iustitiam extollere ultra gratiam Christi, vel illam æ-
 qualiter reputare, & non sola cordis puritate fidere
 gratiæ Dei. Hoc idolū adorant hypocritę suā iactan-
 tes iustitiā &c. non vt prohibetur nostra iustitia, quā
 etiam exigit Christus Mat. 5. & 6. Sed sic, vt glorificet
 patrem in cœlis: satis nobis sit gratia Dei, promerita
 nobis Christi morte: hæc est iustitia Euāgeliū potior,
 Phil. 3. Gētes igitur quę adorāt idola, Iudei qui iusti-
 tiam legis, clerici qui suis c̄eremonijs tribuūt iustiti-
 am, sapientes qui ceteris volunt anteferri, diuites qui
 suas venerantur diuitias &c. omnes isti spirituale hoc
 idolū cordis pessimum, & quod gloriā gratiæ Dei ob-
 scurat, adorant. Isto autē medio expugnatur hoc ido-
 lū, vt solum respicias ad Dei promissionem, propter
 quidnā tibi promiserit salutē, nemp̄ propter Chri-
 stū ex nuda misericordia, nō propter tua opera & mé-
 rita: Deindē, vt nihil amplius queras, nisi purā gratiā
 oblatam & promissam ad accipiendū. Postremō, vt
 postea vadas & facias quę poteris liberè & gratis
 propter nullum meritum aut proprium commodum
 hoc est gloriam dare Deo, vt propter nomen suum
 propitietur peccato nostro. Psalm. 25. Ipse enim pro-
 misit propter nomen suum. Sic docuit Moyses Deut.
 nono. filios Israël, Ne dicas in corde tno, cum dele-
 uerit &c. propter iustitiam meam introduxit me Do-
 minus, vt terram hanc possiderē &c. Non enim
 propter iustitias tuas aut æquitatem cordis tui in-
 gredieris, sed vt Dominus compleret verbum suum,
 quod iuramento pollicitus est patrib. nostris, Abrahā

N 2

Isaac

Isaac & Jacob: Sic nos introducimur in regnum ca-
lestis, non propter nostram iustitiam, sed quoniam pa-
ter hoc promisit daturum propter filium suum cre-
denibus, Ioan 3 ut omnis qui credit in illum, non pe-
reat, sed habeat vitam æternam, Act. 15. & 10. Igitur de
propria iustitia & merito hic desperare oportet, & ad
nudam Dei misericordia propter Christum promis-
sam respicere in re salutis Sunt etiam sua præmia ju-
stificatis hic & in futuro ex gratia propter Christum,
1. Cor. 3 Vnusquisq; mercedem accipiet &c. & iterum
1. Cor. 15 sicut stella à stella differt &c. Sed meritum
Christi solum nobis offert remissionem & salutem.

Idolum mundi est Mammon & voluptas, illi seruit
vulgus die ac nocte cum varijs laqueis, sicut Aposto-
lus inquit: Qui volunt diuites fieri, incidunt in tem-
tationem & laqueum Diaboli, & desideria multa &
inurilia & nocua, quæ mergunt homines ad interi-
um & perditionem Radix enim omnium malorum
est avaritia. Hunc Deum, scilicet usuram, colunt o-
mnes mercatores, adeoq; totus mundus. Pecunia, in-
quit sapiens, obediunt omnia, & omnes colunt Dei
diuitiarum Mammon, contra Christi præceptū, Mat.
6. Non potestis Deo seruire & Mammonē. Hic Deus
mundi Mammon replet totam terram varijs pecca-
tis, sicut Ioannes ait 1. Ioan. 5. Mundus totus positus
est in maligno, & hunc cultum avaritiæ seu diuitiarū
nominat Apostolus Ephes. 5 idolorum seruitum.
Nā vbi cor, ibi & seruitus Mat. 6. Vbi thesaurus tuus,
ibi & cor tuum, nemo fudit Deo, vt ille eum enutriat,
sed omnes alienum Deum querunt, id est, pecuniam.
Hoc idolum isto medio expugnatur, quod Christus
prescribit Matt 6. Ne solliciti simus: est enim plus vi-
ta, quam cibus, corpus quam vestimentum. Si enim
DEVS dedit quod maius est, & quod minus est,
dabit. Deinde, si Deus noster verus nihil dabit, nihil
labor tuus proderit tibi, sicut ne poteris adjicere lon-

gitudi-

gnum ea.
ioniam pa
suum cre.
im, non pe
o. Igitur de
ortet, & ad
m promis.
præmia in
Christum,
& iterum
d meritum
salutem.
s, illi seruit
at Aposto.
ant in ten.
a multa &
ad inten.
malorum
, colunt o.
ecunia, in
olunt Dei
eptū, Mat.
Hic Deus
rijs pecca.
us positus
a d' uitiarū
eruitatem,
urus tuus,
enutriat,
pecuniam,
d Christus
m plus vi.
n. Si enim
minus est,
dabit, nihil
dijecere lo
gitudi.

gitudini tuę cubitum vnum. Postremò, quærите pri-
mum regnum Dei, id est, hæc per quę Christus regnat
in cordibus vestris, hoc est, fidem, dilectionem, timo-
rem Dei: his Deum colite & honorate, hæc primùm
cupit Deus & exigit: & cætera, id est, corporalia adij-
cientur vobis: ne igitur sitis gentes, sed fideles.

Exigit primum Dei præceptum, vt Deo soli totum
cor tuum præbeas, vt illud solus inhabitet, ne ibi al-
lius Deus locū habeat vel idolum aureum vel ligne-
um, aut propria iustitia, aut Mammon, aut voluptas:
Ego, inquit, sum Deus tuus, & non est aliis præter
me. Ideò Exod. 20. addidit: Zelctes fortis, id est, Ego
euro te & non patiar alteri tribui meam gloriam, nō
patiar alios Deos confingi aut coli: alioqui puniam
in tertiam & quartam generationē. Tale igitur cor,
quod solum Dei esset habitaculum, quod esset purū,
& nulli alij rei considereret, propheta Dauid sibi dari
periit. Psal. 50. Cor mundum cī ea in me Deus. Et sa-
piens Eccl. 2. Vę duplice corde &c. Ut igitur omne i-
dolum sit alienum à corde, rogandus est, & nobis ca-
vendum, ne vlli confidamus creature, nec habeamus
fiduciam in propria nostra iustitia, sed petamus mis-
ericordiam, & illā nobis exhibebit, id est, certò creda-
mus propter Christum per misericordiam Dei. Omne
enim fiduciam nostram, eamque solam, in scipium
Deus exigit in hoc præcepto, & nulli alij creaturæ
vult tribuere hanc fiducię gloriam.

CAPVT III.

ARGUMENTA.

1. *Quæ sit pura Dei adoratio.*
2. *Quomodo Deus nō vult adorari in creatura.*
3. *Quomodo Deus vult laudari in creaturis & Sanctis suis.*

Dorare Deum, est ipsum intus in corde agnoscere, & credere creatorē & salvatorem suū, & foris publicè verbo, factaque colere & honorare. Sic 1. Reg. 1. dicitur, quod Helcana pater Samuelis descendebat de ciuitate sua statutis diebus, ut adorare & sacrificaret Domino in Silo. Ita nos in domibus nostris, templis & vbiq; locorum quoties adoramus, inuocamus Deum, genua flectimus, manus leuamus, capita nudamus, ibi adoramus & confitemur Dño, quoniā ipse solus Dominus & Deus noster est. Sic 1. Reg. 4. dixit mulier: Patres nostri in monte hoc adorauerunt, id est, corde intus, & foris solenni cultu, id est seruitio Deum honorarunt & confessi sunt. Sic venit Eunuchus ille Hierosolymis, adorato Deo, pfectus eō, adoraturus Deum, Acto. 8. Quoties ergo Deus esse nostrum agnoscimus ac laudamus, toties ipsum adoramus, eius auxilium & gratiam postulantes. Vnum adorare in scriptura sapè capitur pro reverentia, quæ gestu corporis exhibetur, ut geniculatio, osculatio, detectio capitis, &c. sicuti Regibus & magistratibus facimus ac potentibus. Sic accipitur 1. Reg. 20. de Dauid qui cum Ionatha cadens prona in terram, adorauit tertio, & 1. Reg. 9. Miphibosei corruit in faciem suam, & adorauit Dauid. Marcus princeps Synagoge procidit, petens pro defuncta familia Christum venire in domum suam. Sed adoratio propriè est, Deum agnoscere, in eum credere, & cultum ei foris exhibere. Sic adorarunt tres Magi, Matt. 2. & cœcus sanatus Ioan. 9. Ad eum modū nullus sanctorum vel angelorum adoratur. Hic cultus soli Dei proprius est: scilicet credere nostrū creatorem & salvatorem, & solam super omnia exigit fiduciā, dilectionē & timorem. Nulli enim creature tantū fidere debemus, nec aliquē sic diligere & timere, sicut Deus quod solus super omnes creaturas exigit hunc cultū fidem.

Dilectio.

Dilectionis & timoris. Sic etiam verè & rectè adoratur hisce motibus cordis Fide, & dilectione, & timore perfecto: sine his virtutibus interioribus nihil foris proderit externus cultus cœremoniarum & operum. Hic in Spiritu cōsistit vera adoratio, vt Ioan. 4. veri adoratores in Spiritu adorant, cuius externus cultus signum & contestatio est.

Deus vult in sola sua persona vel natura adorari & coli, & non in creatura scilicet vt simul cum illo creatura adoretur & honoretur: patet hoc Exod. 20. vbi Deus p̄cepit Moysi, dicens: Hęc dices filijs Israēl, Nō facietis Deos argenteos vobis, neq; aureos, &c. quā si diceret, Nolo habere honorem & adorationē meam cum creaturis commixtum: ideo peccauerunt grauiter filij Israēl Exod. 32. in fabricatione vituli aurei, quòd huic vitulo tribuerunt simul honorem & adorationem Dei. Sine dubio filij Israēl sic erant edocti à Moysē per varios & multos sermones, quòd benē sciebant hunc vitulum aureū non fore Deum, quem erexerant: & quanuis vitulum non reputarūt Deum fore, attamen in hac creatura & forma vituli voluerunt Deum colere & adorare, qui eduxerat eos de Aegypto: ideo magna plaga secuta est in populo. Ne igitur fieret deceptio vel ex simplicitate vulgi, qui creaturam simul cum creatore adoraret, aut ex delusione Sathanæ, qui vbique conatur honorem & veram adorationē Dei extinguere, atque ad creaturas adorandas homines instigare, sicut facit in gentibus, qui adorant imagines habētes fictitias aures & ora &c. sicut propheta dicit Psal. 113. & 134. Aures habent, & nō audient &c. Et Dēmones sunt qui colunt in illis, vbi simul idolum & Dēmon adoratur. Ne igitur talis delusio aut deceptio occasio foret nobis peccati, p̄cepit Deus strictissimè Deut. 4. & Leuit. 26. ne sculptam similitudinem aut imaginem masculi & feminei aut iumentorum vel auium haberemus, nec

oculos ad cœlum eleuemus, videndo & adorando Solem & Lunam, & omnia astra cœli, ne sic decepti errorē adoremus ea quæ Dominus creauit in ministeriū cunctis gentibus, quæ sub cœlo sunt. Non vult igitur Deus adorari in creatura, sed solus in sua divina natura, essentia & virtute. At dices: Cur ergo Deus in humanitate vel simul cum humanitate Christi adoratur? & cur in Sacramento altaris, ubi sub specie panis adoratur? nonne humanitas, & panis vel vinū sunt creaturæ, non autem creator? Respondeo: Non homines non debemus Deum in creaturis auro vel argento adorare: Sed aliud est quod Deus assumpsit ad se, Et cui hoc dedit ex singulari priuilegio, vt una cū Deo colatur & adoretur, sicut est humanitas Christi, cui Christo Deus dedit tale nomen, quod est super omne nomen, vt in nomine Iesu flectatur omne genus cœlestium, terrestrium & inferorum, & omnis humanus confiteatur, qd Dominus noster Iesus Christus in gloria Dei patris est, Phil. 2 Ecce Deus dedit humanitati Christi, vt sit in gloria Dei patris, id est, vt honoretur & adoretur una cū Deitate, prout est illi coniuncta, alioqui separata humanitate, non adoratur: hoc autem nulli alijs creature dedit Deus pater, vt secundum in sua gloria; nam dicit per prophetam Esa 42. Gloriā meam alteri non dabo, sed hic excipitur humanitas Christi cui dedit Deus vt sit in gloria sua. Sic in Sacramento adoramus Deitatem, quæ inseparabiliter est Christi humanitati coniuncta in unitate personæ ipsius: non adoramus panem vel corpus Christi solum, sed diuinitatem adoramus ibi coniunctam corporis Christi: & hoc ideo secundum Apostolum, quia Deus dedit hoc humanitati Christi, vt sit in gloria Dei patris, id est, honore, adoratione &c. prout est inseparabiliter coniuncta Diuinitati. Est enim Christus filius Dei viui, Ioan. 1:1. ideo adoratur. Ita non adoratur crux Christi, prout est creatura: sed quia Christus, qui

in illa

riam p
noratu
creatu
nam il
in nul
ipso taD
adoran
re DE
ra. Ad
essenti
eaque
DE VI
quanda
ad noſt
nobis I
Deus in
magnif
ctos su
mihi m
Galat. p
laudam
adoram
fi & san
funt qu
bum De
& opere
tem virt
vult alli
litis, n
re l

In illa passus est, Deus fuit & homo: ideo in memoria passionis est crux, sed diuinitas Christi ibi honoratur & adoratur. Non vult ergo D E V S in alia creatura adorari, sed in sua essentia & natura solum: nam illum honorem solus exigit sibi Deus, eò quod in nulla creatura ullum sit praesidium, quod non ab ipso tanquam authore proficiscatur.

Deus vult laudari in creaturis & sanctis, sed non adorari. Nam haec duo plurimum differunt, adorare D E V M in creatura, & laudare Deum in creatura. Adoratio solam Deitatem respicit, & ipsam Dei essentiam & naturam credit, agnoscit & adorat, ab eaque auxilium petit, diligit, timet. At laudare D E V M, respicit opus Dei, quod fecit in creaturis, quando gratias agimus illi, & laudamus quod illas ad nostrum usum creavit, mirabiliter ordinavit, qui nobis largitur eas & conseruat. Laudatur quoque Deus in sanctis, quando à nobis glorificatur propter magnifica illa beneficia, quae Deus contulit in sanctos suos. Sic cantat beata virgo, Lucæ primo. Fecit mihi magna qui potens est, & sanctum nomen eius. Galat. primo, & in me laudabant Deum. Sic sanctos laudamus in Deo, & D E V M in sanctis, non autem adoramus. Sic imagines sunt solum memoria Christi & sanctorum suorum, nullo modo adorandæ: & sunt quasi libri laicorum, quibus student circa verbum Dei, quatenus sequantur C H R I S T V M fidem & opere, sicut illi sancti cum secuti sunt: Nulla autem virtus ipsis est statuis adscribenda, neque Deus vult alligari certis statuis, humana autoritate positis, neque in illis adorari aut permixtum habere honorem. Soli igitur Deo honor & gloria sit, vt Apostolus ait, I. Timoth.

primo.

N

ALTE.

ALTERUM PRAECE.
ptum Dei, Non assumes nomen
Dei tui &c.

CAPVT IIII.

ARGUMENTA.

1. *Quid per nomen Dei debeamus intelligere.*
2. *Quando recte utimur nomine Dei, & quando in vanum & male.*
3. *Quomodo puniantur transgressores huius precepti.*

Notandum quod nomen Dei hic non solum accipitur pro nominatione personarum Dei, ut dum dico, Deus pater, Deus filius, Deus spiritus sanctus, aut Christus Iesus Dominus noster, sed pro omni eo quod dicitur de Deo, aut dici debet: sicut in communi dici solet, *Hic homo bonum habet nomen id est, multa bona dicuntur de illo: è diuerso, Hic homo habet malum nomen, id est, multa mala feruntur de illo: ita etiam dicitur nomen Dei quicquid de illo boni dicitur, nempe quod sit iustus, verax, misericors, mitis, pius, &c. sicut scriptura plena est. Psalmus Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in vniuersa terra? Docet igitur hoc preceptum, quomodo nos verbis exhibeamus coram Deo nempe ne nomine Dei, & quicquid de Deo dicitur, ut tam in vana & inutilia, sed solum tunc utremus cum laus & honor Dei requirit & utilitas proximi, ut omnes ex verbis nostris notent, quod de Deo O cordibus nostris magnificè sentiamus, cumque diligamus & timeamus, quod vel sic cæteri homines intendentur ad honorandum nomen Dei. Psalmus iii.*

A folio

A solis ortu vsq; ad occasum, laudabile nomen Domini. Si autem leuiter & in vanum vtamur nomine Dei, tunc cæteri scandalizantur, & tales digni sunt morte, Matth. 18.

Deinde sicut cultus interni sunt præcipui motus mentis in Deum, Fides, dilectio, timor perfectus, sic sunt nunc præcipui cultus exteriores, quos hoc præceptum exigit: inuocatio, gratiarum actio, glorificatio, & in his cultibus rectè vtimur nomine Domini. Inuocatio oritur ex fide: quia enim credimus quod sit Deus, quod exaudiat, quod velit saluare, ideo inuocandus est, nā hēc certō vult facere propter Christum: Qui ergo cōfugiunt ad incantationes, benedictiones yetularum, &c. illi peccant cōtra hanc inuocationem. Sic enim dicit Deus: Clamauit ad me, & ego exaudiā eum: cum ipso sum in tribulatione: eripiam eū, & glorificabo eū, Psal. 90. Qui ergo nō credit huic verbo Dei, peccat. Peccāt quoq; qui nunquā aut rārō orant, nā in oratione inuocatur Deus. Illi ergo cūm Deū spolient suo honore, peccāt grauiter: honoratur eī & inuocatur Deus in oratione, & hūc cultum maximē exigit. Rectè igitur vtimur nomine Domini, quādō orando ipsum inuocamus. Alter cultus exterior Dei, est gratiarum actio. Est autem illa externa confessio, qua confitemur Deum nostrum benefactorem esse & saluatorem: atque hīc includitur prēdicatio Euangelij Dei, quatenū nos vult per filium suum saluare, Ioan. 3. nam totum Euangeliū prēdicat & offert nobis Dei bonitatē. Deinde est etiā gratiarum actio, cōfessio nominis Dei coram Iudeis & Gentibus ac tyrannis & hereticis, Rom. 10. Corde creditur ad iustitiam, &c. Et hanc confessionem exigit Deus Matth. 10. Nolite timere eos qui corpus occidunt. Ibidem & Luc. 12. Capilli capitis vestri numerati sunt, ideo debemus liberē & constanter verbum DEI & fidem publicē profiteri, vt omnes homines

ad fi-

ad fidem veniant, alioqui damnabimur. Luc. ii. Qui me confessus fuerit coram hominibus &c. Tertius cultus exterior est glorificatio nominis Dei, ne illi committamus blasphemias & scandala, ac faciamus Deum licetorem ut perdat, qui vult omnes homines saluos fieri, 1 Timot. 2. Ideo debemus nomen Dei laudare & glorificare, ut saepè admonet David Psalm. 113. Laudate pueri Dominum, laudate nomen Domini, non dicit, blasphemate per illum, & Psalm. 15. Bene dicam Domino in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Ipsi sunt præcipui cultus exteriores Dei, invocatio, gratiarum actio & glorificatio: hisce cultibus recte colitur Deus foris, ad illum referuntur. Omnia externa, id est, ritus, cæremoniae, cantus, Organa &c. ad glorificationem nominis Dei.

z.

I. Modus
nominis
Dei in va-
num assu-
mendi.

Nomen Dei in vanum assumitur primò, quando aliquid Deus nominatur, aut sic colitur & honoratur, quod tamen Deus non est, sicut olim genites fecerunt, quæ Solem, Lunam, Stellas, Homines, Reges, Tyrannos, Deos nominarunt: quod etiā prohibet Moses Deut 4. Sic filii Israël nominarunt vitulum aureum deum suum, adorantes & dicentes: hic est deus qui eduxit nos de terra Aegypti, Exo. 32. Contra hoc præcepit Deus per Moysen, ut si quis hominum factet alium Deum aut adoraret vel nominaret, quam verum Deum, ut is moriatur: si ciuitas, cōburatur & omnia deuastentur, Deuteronom. 15. Deinde, quando quis conuiciatur, maledicit, & blasphemat per nomen Dei, id quod est commune & graue vitium: nam enī Dei debet incurvari omnia genua, Phil. secūdo. Ideo peiores sunt ipso Diabolo omnes tales conuiciatores. Nam diabolus timet sibi de nomine Dei, & inclinat se: nec ipse audet maledicere per nomen Dei. De illis igitur dicit propheta Psalmos. Guttur eorum sepulchrum patens: id est, sicut deo perto sepulchro fœtor secat, indicat ibi esse putridum quippiam,

II.

quippam, ita vbi ex ore hominis procedūt huiusmodi maledictiones, signum est quod ibi anima demorata & impia lateat. Tertiò in vanum nomen Dei assumitur, quando quis inutiles fabulas, risiones, stultiloquia aut questio[n]es inan[es] de Deo ac rebus D E I fabulatur, vt rideant homines: sic enim nomen Dei inhonoratur. Matth. 12. De omni verbo ocioso homo reddet rationē in die iudicij. Ephes. 5. Stultiloquium nec nominetur in vobis. Etiam in vanum assumitur, quando nomen & verbum Dei sine attentione auditur in prædicatione, aut legitur oscitante in Ecclesia aut cantatur, nam inquit David Psalmo 118. Eloqua tua super melori meo. Quartò, dum per nomen Dei & sancta verba Euangelij committimus incantationes, quæ est mera delusio diaboli, & signum infidelitatis nostræ: permittit quidem Deus hæc fieri ad probationem nostram: vult enim per hoc probare, an ipsum verè diligamus & timeamus, an in ipsum solum locemus nostram fiduciam, Deuteron. 13. Quoties igitur gloriaris, quia res tibi sic contingat, cogita tuam perfidiam: & quod sic Deus hoc permittit diabolo, eò quod tu derelicto Deo, ad ipsum confugis, quod aliquando aliquid contingit verum, ita tandem permittet, quod ipse dæmon, quem inuocasti, tibi præmium reddet. Fugienda est igitur omnis incantatio, maximè, vbi nomen Dei dehonestatur. Quintò, nomen D E I in vanum assumitur, quando peririum committitur, de quo in alio capite dicetur. Cauendum est igitur maximè, ne nomen Dei à nobis in vanum assumatur.

Deus huiusmodi præcepto adiecit pœnā quæ spectat ad transgressores, nam dicit: Non enim habebit insolentem, id est, innocentem Deus cum qui nomen suum in vanum acceperit: hæc comminatio valde terribilis est, est enim nomen Dei sanctum, ideo vult, vt etiam à nobis sanctificetur, id quod Christus ipse nos

III.

IV.

V.

3.

nos docuit in oratione Dominica, Mat. 6. ut primapartitio esset nostra, quo nomen Dei patris sanctificetur in mundo & vera doctrina, ut Deum sanctificemus, verbo eius credamus sine hesitatione, ac semper ore glorificemus, non maledicamus. Unde credamus esse nichil in mundo tot aduersa, tot genera infirmitatum, nisi quantum multa ac diuersa sunt genera maledictionum, blasphemiarum passionis, seu martyrij, sanguinis ac mortis Dei, elementorum, Valentini, Quirini, &c. Unde videntur rerum caritas, fames, bella intestina, animalia terrenae nocua, spoliationes, incendia, pestes, &c. nisi quod Deus hec super nos permittit, propter huiusmodi peccatum, quod nomine Dei sine reverentia utramque in Ecclesia fit in cultu diuino sine deuotione & attentione, extra ecclesiam vero ut plurimum, ut in negotiationibus, mercatorum periurijs &c. Et hec poena temporaria tolerari possit per poenitentiam, de impenitentibus vero inquit Apostolus Galat. 5. Maledictum nomen Dei non possidebunt &cæt.

CAP. V.

ARGUMENTA.

1. Quod licitum sit verè iurare.
2. Quam grande peccatum sit, false iurare, & ad peccatum nomen Dei inuocare.
3. Quod Magistratus punire tenetur perimum, quæ hic Deus grauiter punit.

I. Vramentum est inuocatio nominis Domini, ut testis veritatis cum imprecatione pronæ, si fallat, ut si quis dicat, Inuoco Deum peto, ut si fallo verum, me puniat Deus. Sic enim forma olim concipiebatur fœderibus. Pro veritate autem habenda vel tuendâ licitum est iurare, sic iurat Apostolus 2. Cor. 1. Egreditemur Deum inuoco aduersus animam meam,

Philip
Omn
6. Pe
pro v
dicit
nō &c
iuoc
ta cui
quitu
ramer
Euang
iuram
strum
&c. id
sé aut
stratu
cation
Dei, iu
træ, sin
qua no

Grat
minis
ter in e
inuoc
& in ve
dō erg
dab̄ d
ex con
mē pec
nostru
debear
inuoca
stor es
tales n
phetæ

Philipp. i. Testis mihi Deus est. & Hebræorum sexto.
Omnis controuersiæ finis est iusurandum, & Deut.
6. Per nomen eius iurabis: honor enim est Deo, dum
pro veritate tuenda inuocatur. Quòd verò Christus
dicit Matt 5. Ego autem dico vobis, ne iuretis omni-
nō &c. hoc intelligendum est de iuramentis, quę sine
iuocatione, sine mādato magistratū, aut de priua-
ta cuiusq; munditia conscientiæ fiunt: non autem lo-
quitur de politijs & negocijs vocationū. Est enim iu-
ramentum, vinculum iudiciorum & politiarum, &
Euangelium non abolet politias & iudicia: ideo nec
iuramētum, & ideo sicut Christus dicit, sit verbū ve-
strum, Est est, Non non: quod amplius est, à malo est,
&c id est, ab irreuerētia est, cùm scilicet iuramus fal-
sè aut sine causa, sine vocatione, sine mandato Magi-
stratus &c. Sed iuramēta corā iudice vel propter vo-
cationē coram Magistratu facta, licita sunt & cultus
Dei, iuxta verba legis, In nomine Dei iurabis: econ-
trà, sine causa iurare & falsè, est abusio nominis Dei,
qua nomen Dei inuocatur sine reucreatio.

Grande peccatum est perjurium, & inuocatio no-
minis Dei irreuerenter facta. Et primò fit irreueren-
ter in execratione, nam ibi nūcupare Deum, est eum
iuocare. Vult autem Deus, vt seriò & reuerenter,
& in veritate nomen suum vbique inuocetur: quan-
dò ergò effunditur execratio per nomen Dei, id est,
dass dich Gott plage oder schänderec. & hoc vel
ex consuetudine execrabilis vel iracundia, grauissi-
mè peccatur in nomen D E I. Deindè in proximum
nostrum, quem præcepit nobis Deus amare, & cui
debeamus omnia bona precari, contra mandatū Dei
iuocamus nomen ipsius, vt perdat ipsum, quasi li-
ctor esset. Quare dicit Apostolus i. Corinth. 6. quod
tales maledici regnum Dei non possidebunt. Pro-
phetae verò si leguntur interdum execrati fuisse &
maledi-

maledixisse, sicut Helisæus pueris 4. Reg. 2. & Ne
maledixit Chanaan Genes. nono, hoc tamen tantum
blasphemis & obstinatis fecerunt. Cauendum est ig-
tur, ne de facili transferamus execrationes ad vulga-
ria negotia, quia in vsu temerario recidunt in caput
eius, qui sic abutitur nomine Dei. Porrò in periurio
duplex est peccatum. Primo, quia ibi gloria Dei laeti-
tur cum citatur tanquam falsus testis, qui est summa
veritas: nam solus Deus verax, Romanorum tertio,
& ipse perdet omnes qui loquuntur mendacium, Psal.
quinto. Deinde, quia periurus contemnit Deum vi-
torem periurij, qui claris verbis dicit, Non erit inno-
cens qui nomen meum in vanum assumperit, Exod.
20. Et quoniam Deus non vult authoritate sui na-
minis fieri id quod prohibuit, ideo illicita iuramen-
ta non sunt seruanda. Sunt autem illicita iuramen-
ta, in quibus aliquid promittitur quod est peccatum,
aut sine peccato praestari non potest: ut si quis iu-
ret se hanc vel illam violaturam virginem, hunc vel
illum occidere hominem, aut facere diabolo iuramen-
tum &c. maius enim peccatum est, praestare talia iu-
ramenta, sicut Herodes simulauit se coactum iurando
interficere Ioannem.

3. Postremò, quoniam Deus magna religione vult
obseruari iuramenta, ybi inuocatum est nomen eius:
ideo grauiissimum est peccatum, non seruare iuramen-
ta facta Magistratibus & superioribus, non perpen-
dere maximum hoc conscientiae vinculum. è diuer-
so seruantes iuramenta sua, à Deo diliguntur. Psal.
mo 14. Qui iurat proximo, & non decipit eum, is af-
scendit in montem Domini. Sic David, Sic veteres
Reges fidelissimi fecerunt in seruandis pactis & iu-
ramentis, & Propheta Hier. quarto inquit: Iurabo,
viuit Dominus, in veritate, in iudicio, in iustitia, in ve-
ritate scilicet conscientiae, vt ita vel secundum con-
scientiam faciam sicut iuro, in sermone veraci, ne
alina

aliud loquar; aliud corde teneam: nam qui contrarium facit, non homini, sed Deo mentitur, Acto. 5. in iustitia dicit propheta, scilicet ut sit de re licita: ergo iuramentum Dauidis quod voluit occidere Nabal, fuit de re illicita 1. Reg. 25. & contra preceptum Dei, Non occides, & ideo illud retractauit. Sic erat illicitum iuramentum Iudeorum, quum dicebant Principi sacerdotum, Deuotione deuouemus nil degustatus nos donec occidamus Paulum, Acto. 23. Tertio minatur Deus poenas grauissimas periuris & blasphemis, sicut patet de rege Assyriorum & seruis eius, 4. Reg 19. Vbi angelus Domini percussit 185. millia de exercitu eius vna nocte propter peccatum blasphemiarum, & 2. Machab. 9. tradit historia, quomodo etiam Deus in hoc modo punit blasphemos, & propheta Nathan multum exaggerauit peccatum Dauidis, eo quod blasphemare fecerat inimicos nomine Domini, 2. Reg. 12. Et lex iubet Leuitici 24. Qui blasphemauerit nomen Domini, morte moriatur. Sic & lapidatur in deserto blasphemus: & Christus accusatur coram Pilato tanquam blasphemus Dei, idque quasi ex lege, Mat. 26. Sic Cerin thum hereticum balneum oppresserunt, cum ibi contumeliosos sermones in Christum diceret. Deinde Apostolus periueros commemorat inter illos, quos DEVS tradidit in reprobum sensum, Rom. 1. & addit quod tales digni sunt morte, id est, damnatione aeterna. Quare periurium grauius est peccatum in suo genere, quam homicidium: quia hic corpus, ibi autem anima occiditur, anima vero damnatur. Tales autem rarissime prosperantur, ut sapiens est expertum. Eccle. 33. Vir multum iurans, replebitur iniestate. Et quoniam magistratus non tantum est defensor corporis, aut tutor iudiciorum, ac rerum politicarum, sed etiam est defensor Dei glorie & custos totius legis, quod ad externam disciplinam attinet, ad ornandam gloriam Dei, ut dicit Apostolus, Timoth. primo. Lex est posita in iustis &c. Ergo O tenetur

tenetur punire delicta externa aduersus omnia precepta Dei: punire igitur debet etiam periuria, contumelias externas & blasphemias nominis Dei, Epicureos sermones, atroces execrationes, idololatrias, & in primis haereticos ferentes falsa & impia dogmata, impios cultus, quos nouit esse falsos, &c. Et omnem talam magistratum vult Deus iterum glorificare & extollere, quod sic eum glorificarunt, i. Reg. cap. 2.

TERTIVM DEI PRAECEP-
ceptum, Memento ut diem sabbathi &c. Exod. 20.

CAP. VI

ARGVMENTA.

1. Quare sit institutum sabbathum.
2. Quid sit feriari, & etiam sanctificare sabbathum.
3. Quomodo contemptores huius præcepti percutant, atq; puniuntur hic & aeternaliter.

I. **V**dæis fuit præceptum in veteri testamento, cum diligentia feriari sabbathum. Exo. 20. sic, ut non auderent incendi ignem ad focū in domibus suis, Exo. 3. & minitabatur lex transgressoribus mortem, Exo. 31. Sic etiā contigit Num. 15. Ideo Deus noster dedit illis Manna in deserto in sabbatho, ne colligerent & frangerent sabbathum. Unde in duplo antedicto sabbathi colligebant Exo. 16. Tale autem præceptum dedit eis Deus primò in signū inter Deum & populum suum atq; posteritatē illorum: nam Gentes nō colligebant sabbathū, ideo ut scirent Iudei, quoniam Dominus esset qui eos sanctificaret, dedit hoc signum Exo.

Exod. 31. Deinde, quod Deus requieuit septimo die, postquam per sex dies omnia creasset. Gen. 1. Postremo, ut Iudei saltē semel in hebdomada haberent diē, in qua audiret præcepta Dei, cūm aliās negotijs suis essent occupati: insuper, ut serui & ancillæ eorum atque iumenta se refrigerarent, & quiescerent post multos exhaustos per hebdomadam labores. Sic cohibuit Deus Iudeos lege sabbathi, ut essent distincti à Gentibus: & hoc obseruabant tam strictè, quod permettebant se occidi potius quam violare sabbathum, 2. Machab. 6. At nos Christiani in noua lege, nō sumus amplius subiecti huiusmodi præceptis aut discriminis dierum, volucrum, quadrupedum, sicut Iudæi, sed libertate donati sumus per Christum. Galat. 5. Vocati estis in libertatem. Ideò non possumus feriari diem qualem voluerimus, sic comedere etiam cibum voluntarum & quadrupedum, qui in lege prohibitus fuerat, saltem ut feria seruetur: Est quidem species istius præcepti abrogata, id est, septimus dies siue sabbathū quā Christiani liberi sunt à ceremonijs Moysaicis. Sed genus quod in hoc præcepto continetur, id est, opus ipsum nō est abrogatum: Habemus enim præceptum diuinum de opere, scilicet ut feriam sanctificemus, licet non habeamus præceptum de die certo: ideo propter hanc libertatem conseruandam, nos sabbathum non feriamur sicut Iudæi, sed Dominicam diē, & aliquot alios dies secundum institutionem Maurorum nostrorum. Est etiam hoc præceptum de cærimonijis & vsu cærimoniarum, scilicet quod conferuandæ sint cæmoniæ & feriæ propter ministerium verbi: oportet enim existere aliquas cæmonias, quæ sunt notæ, & ad testimonium verbi Dei, ad eiusque maiestatem faciunt: potissima vero ratio feriæ est, ut verbum DEI denuncietur, quo doceantur homines quæ facere, & quæ credere debeant: hoc maximè est necessarium saluti animæ nostræ. Cum

igitur per alios dies consulamus necessitati corporis
in vi^{tu} & amictu, vult quoq; Deus vt etiam vna die
consulamus animæ nostræ audiendo verbum cuius
sanctum, Oremus, Deo gratias agamus &c.

2. Secundò dicit Deus: Memēto ut diem sabbathi san-
ctifices & ferieris: non dicit, facias hoc vel illud opus
in sabbatho, sed solūm feriare. Nam sunt quēdam o-
pera bona, quibus solūm proximo seruimus, sicut
prædicare, defendere, regere, dare eleemosynam, o-
rare pro communi pace, reconciliari proximo, Mat.
quinto, &cæt. quæ opera maximè Deo placent ex di-
lectione CHRISTI facta proximo: & ideò non
sunt prætermittēda in nostro sabbatho, quia & Deus
illa opera præcepit, & licet fecerimus hæc opera, so-
lūm tamen seruimus proximo propter Dominum.
Sed quando ipsimet DEO seruire volumus cum ta-
li bono opere, quod nō proximum, sed solūm Deum
respicit, tunc non debemus aliquod bonum opus
extrà facere, sed solam feriam DEO seruare, id est, ut
qui vult Deo seruare feriam, quiescat ab operibus
externis, & permittat sibi Deum nostrum bonum
intius facere, & posthac agat gratias DEO, laudet &
glorificet: hoc est potissimum seruitium & maximus
cultus Dei, quem ipsi in vita nostra facere possu-
mus. Sed tunc quiescimus, feriamur & sanctificamus
feriam, quando circa res & causas sanctas occupa-
mur: hoc autem maximè fit, quando audimus ver-
bum Dei, & addiscimus quid facere & credere de-
beamus: aut dum ad sacramentum accedimus, ob-
consolationem conscientiæ & confortationem f.
dei: aut dum oramus deuotè, vt Deus largiatur no-
bis quæ indigemus, & vt ab omni malo liberet & con-
seruet nos, &cæt. Ideò Deus potius seruit nobis sab-
batho, quam nos illi. Nam per verbum docet, per Sa-
cramenta confortat, orationes exaudit. Ideò restat
feriam.

G.

ti corporis
m vna dit
rbum eius
c.

abbathi sa
illud opus
quædam a
imus, sicut
osynam, a
rimo, Mat
cent ex di
e ideo no
ua & Deus
e opera, so
Dominum
us cum ta
lum Deum
onum opus
are, id est, si
b operibus
um bonum
O, laudet
& maximus
cere possit
stificamus
tas occupa
dimus ver
credere de
edimus, ob
ationem fi
rgiatur na
beret & co
t nobis sab
ocet, per Sa
Ideo refl
feriam,

LIB. II. CAP. VI.

213

ferari, est quiescere ab operibus externis, & intus
permittere sibi benefacere à Deo: Hoc sic facit Deus,
quando bonorum nostrorum non indiget. Psalm. 15:
deinde, quoniam tam pius & propitius est, ut omni-
bus libenter ipse bonū faciat, vel laudetur gloria gra-
tiæ suæ, Ephes. primo. Etiam vult Deus, ut à labore
manuali cessemus in laudem suā, & in testimonium
fidei nostræ: nam credimus quod Deus velit & pos-
sit nos enutrire: & dum ipse manum aperit, omnia
implentur: si ipse claudit &cæt. Psalmo 107. Ideo cre-
dimus, si non omni die laboremus, sed ad laudem &
præcepta illius quiescimus, quod denique velit &
possit nos enutrire, sicut dicitur Matth. sexto, Pri-
mùm querite regnum Dei & iustitiam eius, & hæc o-
mnia adiicientur vobis. Et quoniam Deus ipse seruit
nobis sabbatho, ut diximus, ideo debemus & nos
proximio nostro seruire.

Quoniam hoc præceptum, quoad opus, est mora- 3.
le & perpetuum, & quoad speciem, id est, septimi diei
obseruationem, est cæremonia: & de hac cæremo-
nia iudicandum est, quemadmodum etiam de cæte-
ris Iudaicis cæremonijs: ergo peccant grauiter, qui
contumaciter negligunt publicum ministeriū & cæ-
remonias diuinitus institutas: primū, quia nolunt
uti beneficio Dei, quia Deus ibi nos exerceri, erudi-
ti ac instrui vult: Deinde, quia suum officium non
conferunt ad conseruationem publici ministerij: po-
ssum, quia per exemplum suum abducunt alios à
cæremonijs, & minuunt earum reuerētiā: hæc pec-
cata non sunt extenuanda. Insuper sabbathum de-
honestatur, quando non acceditur ad verbum Dei,
non oratur, dum diu dormitur, spatiatur, inebriatur,
saltatur, luditur, luxuriatur, negotiatur, &cæt. quan-
do etiam sine causa franguntur Decalogi præcepta,
hic in duplo peccatur: primò, quia talia vitia in se
sunt prohibita: deinde, quod ea sabbatho perficiimus.

O 3 Ideo

Ideò Deus irascitur & punit nos, vt nulla nobis sit prosperitas seu fortuna: depauperamur, cogimur tandem die ac nocte laborare, & tamen semper deficiamus. Et hoc est iudicium Dei, quandò in mediocritate nolumus feriari, tūc cogimur necessitate extrema laborare sabbatho, vt sustentemur & vitæ habemus necessaria. Feria igitur seruanda est, non solum opere, sed etiam voluntate: quæ feria tunc sit, quando nostram voluntatē & mala desideria deponimus, & permittimus nobis placere Dei voluntatem, Mat. sexto, Fiat voluntas tua. Sic quoque feriari docet Christus.

CAPVT VII.

ARGUMENTA.

1. Qualis fuerit intellectus falsus Iudeorum, violatione sabbathi.
2. Quare Christus communiter sanavit sabbatho, & fecit miracula.
3. Quomodo charitati proximi cedere debemus lex tam diuina quam humana.

Primi Machabæorum secundo legitur quod penè mille homines absconditi in spelunca in persecutione Antiochii permiserunt se occidi sabbatho cum uxoribus & filijs, & nolebant vnum lapis mouere ad ostium speluncæ aut se defendere ne violaret sabbathum. Sic 2. Machab. 6. multi Iudei se potius comburi permiserunt in spelunca die sabbathi, quam se defendere. Ob eam causam Tyrannus maximè in die sabbathi mouerunt bella contra Iudeos, vt statim totum populum cum habitaculis delerentur, quoniam

quoniam nolebat se defendere sabbatho nec pugnare ludaei, adeò ut tandem coacti sint cōcludere, ut die sabbathi se defenderent contra Gentiles, i. Machab. 2. Hoc ita trahebant Pharisæi ad falsum intellectum, ut si quis opere aliquo manuum perfecisset aliquid, is violasset sabbathum: & si quis solùm à tali opere cessaret, hic seruaret sabbathū. Sic arguunt ijdem satum circa piscinam, quod tollebat sabbatho lectū suum, Ioan. 5. Solam violationem sabbathi trahebant ad opera manualia &cæt. nihil amplius cogitantes de audiendo verbo Dei, oratione, eleemosyna, aut ut abstinerent ab ebrietate, luxuria, auaritia &c. Sic ex falso intellectu arguebant Christum, quod sabbatho tangebat infirmos, id est, fecit lutum, & linuit oculos cæci, Ioan. 9. dicentes: Hic homo non est à Deo, quia sabbathum non custodit &c.

Secundò, quia lex non iubet tantum quiescere, sed iubet vacuum diem sanctificare, id est, præcipit opera necessaria ad illustrandam & propagandam gloriā Dei: ideo Christus sabbatho curauit infirmos, sicut Ioann. quinto, de sanato circa piscinam habetur, & Ioan. 9. de cæco nato, ibi gloria D E I propagabatur: Ideò hæc opera quæ illustrant Dei laudem, non violent sabbathum. Et quoniam Pharisæi putabant violatum sabbathum, quod Christus manu tetigit infirmos, & linuit oculos cæci, faciens lutum &c. ideo defendit se Christus, & manu tangit infirmos, quos etiā solo verbo potuisset curare, ostendens hoc non violare sabbathum: vbi gloria Dei redditur illustrior & charitas erga proximum exercetur. Vnde etiā maximè arguit eos, quod ipsi Pharisæi sabbatho bouem defouea extraxissent, & putant tamen nō violatum sabbathum, Matt. 12. Luc. 14. Ipsum repræhendentes quod curaret infirmos in sabbatho, & ipsi Pharisæi soluunt boues de præsepi, & ducut potum ad aquas, Lucæ 13. & arguunt C H R I S T U M quod liberet

O 4 homi-

hominem, & soluat vinculis Sathanæ ligatum. Necessitas ergo non violat sabbathum, sicut Christus exponit Matth. 12. & excusat suos discipulos, qui spicas vellebant sabbatho ad manducandum, quia eriebant; ibi necessatio dispensabat de lege sabbathi. Sic comedit Dauid panes consecratos, quod non licet nisi Sacerdotibus, 1. Reg. 21. ibi quoque necessario dispensabatur. Sic sacerdotes mactabat sabbatho animalia in templo, & violabant sabbathum, idque sine crimine: Non hoc legistis in lege, inquit Christus ad Pharisæos Matt. 12? Igitur necessitas dispensat, sicut tamen ut dispensatio sit, & non abrogatio legis: sed ut cæremonia non impediatur propter officium verbi, aut alio tempore conseruetur. Officia igitur opera, quæ non sunt mali exempli, diebus festiuis non sunt reprehendenda, modò ministerio publico suus conseruetur honor.

3. Tertiò, omnis lex tam Dei quam hominis, exponit atque exigi debet, iuxta regulam dilectionis proximi, id est, si obseruatio alicuius legis est contra charitatem proximi, non tenemur obedire legi: est enim charitas proximi maior & potior lege, sicut Christus inquit Mat. 12. Si sciretis quid est hoc Osee 6. cap. Misericordia volo, non sacrificium: nunquam condemnassetis innocentes. Ideò si charitas exigitur, debet lex cedere. Sed officia & dilectionis opera superiora sunt cæremonijs & sabbatho. Sic Moyses per annos quadraginta non circuncidebat filios Israël in deserto iuxta præceptum Dei Genes. 17. Omne masculinum genus circuncidetur: nam ibi necessitas & charitas dispensabat, quod cogebantur ambulare in armis, & pugnare contra gentes, ut essent validiores. Sic Christus sabbatho sanat manu aridam, Mat. 12. Debet itaque charitas esse regula legis: Sic enim dicit Apostolus Roma 13. Dilectio est impletio legis: & nihil cuiquam debeat, nisi ut inuicem diligatis.

Lc

Lex omnis contra charitatem & necessitatem, nō ligat alia tamen ipsa lex non est abolenda: sed lex cedere, debet in casu charitatis & necessitatis, ita tamē, quod alio tempore lex seruetur, vbi lex & necessitas non vrget. Sic quoq; inquit Christus Mat. 12. Dominus est filius hominis etiam sabbathi, hoc est, sabbathum nos non iustificat coram Deo: sed fides in Christū, facit nos liberos ab omnibus c̄eremonijs Iudaeis, sicut ad Colos. 2. Apostolus dicit: Nolite vobis facere conscientiam de certis diebus &c. dicentes, Ne tetigeritis, &c. vbi Apostolus vult nobis esse conscientiam liberam, & non alligatam c̄eremonijs, &c. Ideo Christus excusat. Etiam vna lex alteram tollit in necessitate: sicuti præceptum fuerat in lege, quod octauo die puer circuncideretur, at sic s̄apē contingebat, quod sabbatho cogebantur circuncidi, quia hæc oītaua erat dies: & sic vna lex tollebat alteram. Mar. 3. & Christus concludit, quod sabbathum est propter homines, & homo nō est propter sabbathum, sed potius est Dominus sabbathi, sicut Christus dicit: Dominus est sabbathi filius hominis: & hoc ipsum facto demonstrat, quod sit Dominus sabbathi, nam sanauit infirmos sabbatho. Si enim fuisset hoc contra Deum, vt dicebant Pharisei, quid sabbatho curaret, non potuisset infirmos virtute Dei sanare sabbatho, nam Deus non est contrarius sibiip̄si. Tollit igitur in casu lex vna alterā, & charitati debent cedere omnes leges & traditiones. Vult enim charitatis officia potius quam legis in necessitate: alioqui & lex non abrogatur. Sed extra casum necessitatis obseruatur. Sic vult misericordiam, non sacrificium, Oseq. 6. Sic iubet reconciliari patri Matt. 5. antequam munus ponatur in altari. Sic arguit Phariseos de corbana Mat. 15. quod negligebant præceptum dilectionis erga parentes.

O S C A

1. *Cur dies festi atq; solennia dierum sint instituta.*
2. *Quid mereantur opera sabbathi, id est feratio, oratio, eleemosyna, siue oblatio altaris.*
3. *Quæ allegoria sabbathi.*

Otandum quod cæmoniæ dierum similes obseruantæ, sunt institutæ, boni ordinis causa, sicut Apostolus i. Corinth. 14. admonet, ut omnia fiant de center & ordine: quis enim ferat, similis inter sit inter templum & cauponā, & non esse alias cæmonias in templo, quam tabernaculum in eum finem utimur cæmonijs & solennibus, ut ordines seruant ministerio verbi & cultui diuino, recte ac lubriter conseruandæ sunt. Est enim peccatum mortale, tales ordinationes utiles ad ministerium verbi Dei, contumaciter aut in casu scandali violare: melius illi esset, ut cum mola Asinaria esset demersus in profundum maris, Matt. 18. Est quoque ordo necessarius in omni & communi societate, & Euangeliū non abolet naturale iudicium de ordine, quem ordinem etiam natura nostra diligit. Ideò cum natura homines pugnant, qui tales ordinationes contemnunt: sicut plerique faciunt, qui postquam aliquid libertate ex Euangelio audiērunt, iam somniant Christianismum barbariem quandam esse, & omnium rituum ac cæmoniarum dissipationem & licentiam, ordinationem utilium dissipare. Hi grauissime peccant. Finis igitur ordinationum considerandus est: quando enim instituuntur ritus, feriae, ceremonie ab hominibus in illum finem, ut sint cultus Dei per se.

fese, id est, ex opere operato, aut mereantur remissio-
nem peccatorum & salutem: hic finis impius est, dero-
gat Christo, quia aliâs gratis venisset, Galat. 2. & veri
Dei cultus sunt spirituales motus cordis, Fides, ti-
mor, dilectio proximi, de tali impio fine dicit Christus
Matth. 15. Gratis me colunt doctrinis & manda-
tis hominum. Sed si finis est politicus, ut cum dies
festi instituti sunt, vt populus certo tempore doceri
possit, vt faciant maiestatem verbi ministerio: Nā pro
pter ministerium verbi vt hoc retineatur in Ecclesia,
sunt instituti dies festi, vt audiamus & doceamur que
Christus nobis fecit & docuit, & quomodo sancti
viri Dei obedierunt Euangelio, vt ad illorum exem-
plum & nos sequamur Christum, sicut Paulus docet
Corinthios 1 Cor. 10. Imitatores mei estote, sicut &
ego Christi: tunc recte fiunt, & qui sic eos contem-
nunt, grauiter peccant.

Secundò, quia sabbathum sanctificare debemus,
id est, sancta opera facere, que nos sanctificant, hoc
fit per fidem quae est ex auditu verbi Dei, Rom. 10 L.
deo in ferijs Euangelium maximè audire debemus:
nam & hæc potissima ratio est institutæ feriæ. De-
inde orationes quibus loquimur cum Deo, & ipsum
invocamus & agnoscimus, vt saluatorem & crea-
torem nostrum. Id enim à nobis etiam exigitur. Ter-
tiò, & peccata nostra recolligere debemus, & contri-
tionem cordis habere, ac fide in Dei misericordiam
Deo reconciliari ac fratri, Matthæi quinto, id enim
verè opus sabbathi est, quo sanctificamus nos: accipi
mus quoque Dei beneficium participando de mensa
Domini, vt gratias agamus de exhibito redemptio-
nis beneficio, Cessamus quoque ab externis labori-
bus: vltimò oblationem facimus, quæ indè venit,
quod cùm olim conueniebat Ecclesia, singuli offere-
bant aliquod munus, & ex hac collocatione vna pars
ministris dabatur, reliqua distribuebatur pauperib⁹:
manauit

manauit hoc exemplum à populo Israël, qui sacrificati offerebant victimam, Leuit. 2.3.& 4 & partem dabant sacerdotibus. Ideoq; scriptum est Deuter. 16. Non apparebis vacuus coram me. Et si rectè oblatione inter opera sabbathi numeratur, quæ etiam placet Deo, id est, si fit ut iuuentur primùm ministri, & deinde pauperes; nam ut ministerium verbi conseruetur, debemus ministris gratiam & mercedem, & quod nondum oblationem, sed etiam eis omni tempore debemus alia maiora officia: nam per oblationem ministri, significatur omnis reuerentia quæ debetur ministro, Gal. 5. Is qui catechizatur, communicet &c &c. Corint 9. Qui altari seruit, viuit de altari. Attamen superstitiosa opinio in oblationibus improbadatur, qualis fuit olim ethnicorum & multorum nostrorum poribus, qua ingentia donaria attulerunt in templis, non hoc fine, ut ministros verbi aut pauperes iuvent, sed quia sentiebant hoc ipsum opus Deo tanquam cultum peculiarem atque honorem, & mereri sibi gratiam & salutem hoc opere, sicut hac iniusta opinione Iudæi cumulabant sacrificia: quare reprehenditur hæc superstitionis opinionum Psalm. 49. Non merentur ergo opera sabbathi iustificationem, sed fiunt à iam iustificatis & baptizatis fidelibus, tamen habent sua promissa præmia propter Christum ex misericordia in hac & post hanc vitam, i. Corint. 3. sicut enim stellæ differt &c.